16/12/64 e com a Norma Técnica NBR 12.721:2006, da ABNT, correspondente ao mês 
de MARÇO 2012 (índice mais recente constante no site).

Como metodologia de obtenção do custo por m2 de área construída, utilizou-se o CUB 
referente ao Projetos-Padrão Comerciais de Andares Livres ( CAL-8), padrão normal, 
sendo o valor de R$ 1.118,53 (hum mil cento e dezoito reais e cinquenta e três 
centavos) acrescido do percentual de 25% referente ao BDI da obra, assim obteve-se o 
valor de R$1.398,16/m2 (hum mil trezentos e noventa e oito reais e dezesseis 
centavos) por m2.

Consultor Técnico: Gerson Norberto

Recinto para Grandes Felinos do Brasil - Felinário

Valor estimado – R$ 2.070.000,00 (para o valor do projeto, considerar 12% do valor da obra)

Consultor Técnico: 
Gerson Norberto